Your exhortation to me to live is only partially effective.

abstineam, alterum non potes ut me non nostri consili vitaeque paeniteat. quid enim est quod me retineat, praesertim si spes ea non est quae nos proficiscentis prosequeretur? non faciam ut enumerem miseras omnis in quas incidi per summam iniuriam et scelus non tam inimicorum meorum quam invidorum, ne et meum maerorem exagitem et te in eundem luctum vocem; hoc adfirmo, neminem umquam tanta calamitate esse adfectum, nemini mortem magis optandam fuisse. cuius oppetendae tempus honestissimum praetermissum est; reliqua tempora sunt non iam ad medicinam sed ad finem doloris.

- 3 De re publica video te colligere omnia quae putes aliquam spem mihi posse adferre mutandarum rerum; quae quamquam <quam> exigua sunt, tamen, quoniam placet, expectemus.

Tu nihilominus, si properaris, nos consequere. nam aut accedemus in Epirum aut tarde per Candaviam ibimus. dubitationem autem de Epiro, non inconstantia nostra adferebat sed quod de fratre, ubi eum visuri essemus, nesciebamus; quem quidem ego nec <quo> modo visurus nec ut dimissurus sim scio. id est maximum et miserrimum mearum omnium miseriarum.

Ego et saepius ad te et plura scriberem nisi mihi dolor meus cum omnis partis mentis tum maxime huius generis facultatem ademisset. videre te cupio. cura ut valeas.

D.<sup>1</sup> prid. Kal. Mai. Brundisio proficiscens.

<sup>1</sup> data (SB)

---

<sup>2</sup> Quintus was returning to Rome from Asia.

LETTER 52 (III.7)

You keep me from laying violent hands upon myself, but you cannot keep me from regretting my decision and the fact that I am alive. What is there to hold me, especially if the hope which followed me when I left Rome is no more? I shall not proceed to make a catalogue of all the tribulations on which I have fallen by the signal injury and villainy not so much of those who hated me as of those who were jealous of me. That would only be to stir up my grief and ask you to share my mourning. This I do say flatly, that no one ever suffered so crushing a blow or had greater cause to pray for death. I might have met it with honour, but the moment was let pass. From the time that remains I do not look any longer for a remedy but only for an end to my misery.

I see you are collecting every item in the political news which you think could afford me some hope of a change. They don't amount to much, but, since you wish, let us wait and see.

If you make haste you will catch me up even now, as I shall either go to Epirus or travel slowly through Candavia. My hesitation about Epirus is not due to fickleness of purpose but to uncertainty about my brother,<sup>2</sup> i.e. where I am to meet him—though how I am to meet him or to say good-bye to him I know not. That is the greatest and saddest of all my sorrows.